idraulica dei reticoli idrografici, della piana del Fucino, riefficentamento dei Canali di Bonifica a 
salvaguardia della risorsa idrica nella piana del Fucino"; – CUP: G11J21000050005 – CIG: 
B36861A8A1, alla ditta “F & I LAVORI S.r.l.”, con sede in via Chiovano IV n. 20 – 64033 

Bisenti (TE), che ha offerto il ribasso del 15,600% pari ad € 90.009,02 (euro 

novantamilanove/02) e quindi per il prezzo netto di € 486.971,88 (euro 
quattrocentoottantaseimilanovecentosettantuno/88), oltre la somma di € 17.082,00 (euro 
diciassettemilaottantadue/00) relativa agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
totale di € 504.053,88 (euro cinquecentoquattromilacinquantatre/88); 

- che con Determina dirigenziale n. 90 del 18.11.2024 sono stati affidati i seguenti incari di: 

o Direttore dei Lavori per le opere architettoniche al Geom. Francesco MARCELLITTI, 
già impiegato presso l'Ufficio tecnico del Consorzio e in possesso dei requisiti di Legge;

[...]

o impresa “PALERMINI COSTRUZIONI S.r.l.” con sede in via dei Gladioli n. 16 - 20 _ 
67051 Avezzano (AQ), per i lavori di sfalcio, splateamento e ricarico materiali, 

rientranti nella categoria OG8, come da articolo 2 del contratto di subappalto rimesso, 
per l’importo presunto di €. 130.000,00 (euro centotrentamila/00) di cui € 6.000,00 per 

oneri per la sicurezza; 

o impresa “MANUEL COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.” con sede in via Tiburtina Valeria 
km. 126 – 67043 Celano (AQ), per i lavori di sfalcio, splateamento e ricarico 
materiali, rientranti nella categoria OG8, come da articolo 2 del contratto di subappalto 
rimesso, per l’importo di circa €. 90.000,00 (euro novantamila/00) di cui € 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza; 

- che in data 24.03.2025 il Direttore dei Lavori ha emesso il primo S.A.L. per l’importo di € 
236.460,76 (euro duecentotrentaseimilaquattrocentosessanta/76) comprensivi della quota 
proporzionale degli oneri della sicurezza ex D.lgs. 494/96, che costituiscono il 46,91% del totale 
delle lavorazioni; 

- che in data 24.03.2025 il Responsabile del Procedimento ha emesso il certificato di 
pagamenton. 1 per l’importo di € 235.200,00 (euro duecentotrentacinquemiladuecento/00) al 
netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni; 

Considerato: 

- che, a seguito di gara d'appalto e conseguente aggiudicazione definitiva, con Determina 
dirigenziale n. 89 del 11.11.2024, l'importo del finanziamento è stato rideterminato secondo il

[...]

completezza, anche parziale, alle opere di cui al progetto principale….. 

- che quanto sopra il Direttore dei Lavori Geom. Francesco Marcellitti ha predisposto una Perizia 
per lavori di Completamento ed assestamento finale, dell’importo al netto del ribasso d’asta di 
€ 119.805,36 (euro centodiciannovemila-ottocentocinque/36), che trovano copertura nelle 
somme a disposizione per l'amministrazione sotto la voce B (Economie), del Quadro 
Economico rideterminato a seguito di gara d’appalto e aggiudicazione definitiva, e che portano 
l’importo totale dei lavori ad € 623.859,24, con un incremento del 23,768%, come di seguito

[...]

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di Approvare la Perizia per lavori di Completamento ed assestamento finale, predisposta dal 
Direttore dei Lavori Geom. Francesco Marcellitti, dell’importo al netto del ribasso d’asta di € 
119.805,36 (euro centodiciannovemila-ottocentocinque/36), che trovano copertura nelle 

somme a disposizione per l'amministrazione sotto la voce B (Economie), del Quadro Economico 

rideterminato a seguito di gara d’appalto e aggiudicazione definitiva, e che portano l’importo totale 
dei lavori ad € 623.859,24, con un incremento del 23,768%, come di seguito specificato: